Interview Cotton Weekly Physical chart | Share Market Update | Important News



वित्त वर्ष 2024: भारतीय कपास निर्यात में 76% की



GOLD:71585 SILVER: 89560 **CRUDE OIL: 6804**

वित्त वर्ष 2024: भारतीय कपास निर्यात में 76% की बढ़ोतरी



श्री वासुदेव पाटीदार के साथ रुई के वर्त्तमान परिदृश्य पर चर्चा की।इस वर्ष पिछले दस वर्षों में कपास की खपत में दूसरा सबसे बड़ा इजाफा हुआ है।कपास उत्पादन और उपभोग समिति (COCPC) द्वारा कल जारी अनंतिम आंकड़ों के अनुसार, कपास का निर्यात वित्त वर्ष 2023 में 270,130 टन से बढ़कर वित्त वर्ष 2024 में 476,000 टन हो गया। यह तेज वृद्धि अंतरराष्ट्रीय बाजार में भारतीय कपास की बढ़ती मांग को दर्शाती है।

"पारदर्शिता बढ़ाने और बेहतर गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए, अब हर गांठ क्यूआर कोड ट्रेसेबिलिटी के तहत है, जो खरीद के गांव, जिस कारखाने में इसे संसाधित किया गया था और बिक्री की तारीख के बारे में जानकारी प्रदान करती है।

कपास का आयात 248,200 टन से घटकर 204,000 टन हो गया है। इस कमी के बावजूद कपास उत्पादन में नाममात्र 7.7 लाख गांठ की वृद्धि हुई है। मांग पक्ष पर, निर्यात 2022-23 कपास सीजन में 15.89 लाख गांठ से लगभग दोगुना होकर 2023-24 सीजन में 28 लाख गांठ हो गया है। जबकि गैर-वस्त्र खपत स्थिर रही, एमएसएमई और गैर-एमएसएमई दोनों खपत में पर्याप्त वृद्धि देखी गई।

गुजरात ने इस सीजन में फिर से सबसे अधिक उपज दर्ज की; हालांकि, 2023-24 में राज्य की उपज 574.06 किलोग्राम प्रति हेक्टेयर थी, जो 2022-23 की उपज 601.91 किलोग्राम प्रति हेक्टेयर से कम थी।"

कपड़ा उद्योग की चुनौतियों के बीच कपास की खपत में वृद्धि।

2023-2024 के विपणन सत्न में कपास की खपत पिछले एक दशक में अपने दूसरे सबसे ऊंचे स्तर पर पहुंचने वाली है, जिसकी अनुमानित मांग 307 लाख गांठ है। उत्पादन लागत में वृद्धि के बावजूद, भारतीय कपड़ा मिलें 75%-80% क्षमता पर काम कर रही हैं, और कपास धागे के निर्यात में उल्लेखनीय सुधार हो रहा है। कपास का उत्पादन 325.22 लाख गांठ तक पहंचने की उम्मीद है, जिसमें आयात और निर्यात क्रमशः 12 और 28 लाख गांठ है। हालांकि, भारतीय कपास की कीमतें अंतरराष्ट्रीय दरों से अधिक बनी हुई हैं, जिससे मिल मालिकों के लिए चुनौतियां खड़ी हो रही हैं।

कपास उत्पादन और व्यापार: इस सीजन में कपास उत्पादन 325.22 लाख गांठ रहने का अनुमान है। उद्योग को 12 लाख गांठ आयात और 28 लाख गांठ निर्यात की उम्मीद है। सीजन के अंत में क्लोजिंग स्टॉक 47.38 लाख गांठ रहने का अनुमान है।

कपास धागे का निर्यात: कपास धागे का निर्यात फिर से बढ़ गया है, जो अब प्रति माह 95-105 मिलियन किलोग्राम तक पहुंच गया है। यह अप्रैल-दिसंबर 2022 की तुलना में उल्लेखनीय सुधार दुर्शाता है, जब निर्यात घटकर 50 मिलियन किलोग्राम या उससे कम प्रति माह रह गया था।

भारतीय कपड़ा उद्योग कपास की खपत में उल्लेखनीय वृद्धि का अनुभव कर रहा है, जो मजबूत मांग और विकास की क्षमता को दर्शाता है। मिलों के महत्वपूर्ण क्षमता पर काम करने और कपास धागे के निर्यात में उछाल के साथ, यह क्षेत्र लचीलापन दिखाता है। हालांकि, उच्च उत्पादन लागत की चुनौती मिल मालिकों के लिए लाभप्रदता को प्रभावित करना जारी रखती है। जैसे-जैसे मौसम आगे बढ़ेगा, लागत को अनुकूलित करने और मार्जिन में सुधार करने की रणनीतियाँ महत्वपूर्ण होंगी। उत्पादन, मूल्य निर्धारण और निर्यात के बीच संतुलन बनाए रखना इस खपत उछाल का लाभ उठाने में उद्योग की सफलता को निर्धारित करेगा।



कॉटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

SMART INFO SERVICES

DIVIANI	SIVIARI IIVEO SERVICES							
CALL	: 9111	9 7777	75					
WEEKLY CHART 29.06.2024								
ICE COTTON								
MONTH	21.06.24	28.06.24	WEEKLY CHANGE					
JULY	68.19	69.81	1.62					
DEC	72.21	72.69	0.48					
25-Mar	73.60	74.36	0.76					
MCX (COTTON)								
JULY	57760	58760	1000.00					
NCDEX (KAPAS)								
APRIL	1618	1615	-3.00					
	•							
NCDEX (COCUD KHAL)								
JULY	2805	2853	48.00					
AUG	2884	2950	66.00					
SMART INFO SERV	/ICE	CALL: 91	1119 77775					
CURRENCY (\$)								
INDIAN (Rupee)	83.53	83.38	-0.15					
PAK (Pakistani Rupee)	278.537	278.39	-0.15					
CNY (Chinese yuan)	7.26094	7.26729	0.01					
BRAZIL (Real)	5.43118	5.5933	0.16					
AUSTRALIAN Dollar	1.49983	1.49601	0.00					
MALAYSIAN RINGGITS	4.71200	4.71788	0.01					
COTLOOK "A" INDEX	82.70	85.45	2.75					
BRAZIL COTTON INDEX	73.35	70.89	-2.46					
USDA SPOT RATE	63.05	63.02	-0.03					
MCX SPOT RATE	56300	58160	1860.00					
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	19700	18500	-1200.00					
GOLD (\$)	2334.75	2336.90	2.15					
SILVER (\$)	29.582	29.435	-0.15					

इस सप्ताह, इंटरनेशनल मार्केट मे बढ़त वाला माहौल रहा।

81.46

0.87

80.59

CRUDE (\$)

इंटरनेशनल कॉटन एक्सचेंज के भाव जुलाई 1.62 सेंट तक बढ़े, वही दिसंबर 0.48 एवं मार्च 0.76 सेंट तक बढ़े।

भारतीय बाजार MCX पर कॉटन के दाम में जुलाई माह के लिए 1000 रुपऐ क बढ़त देखी गई।

NCDEX पर कपास के भाव 3 रूपए प्रति 20 किलो तक गिरे, वहीं खल के भाव में जुलाई माह 48 रुपए, अगस्त माह 66 रुपए प्रति क्विंटल तक बढ़त दर्ज की गई

अन्य देशों के कॉटन मार्केट पर नजर करें तो कॉटलुक "ए" इंडेक्स में बढ़त देखी गई, USDA स्पॉट रेट 0.03 सेंट गिरा, MCX स्पॉट में 1860 रुपए प्रति कैंडी भाव में बढ़त रही, वही ब्राजील कॉटन इंडेक्स 2.75 गिरा।

देश भर के प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों में इस सप्ताह कपास की आवक

SMART INFO SERVICES **ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL** CALL: 91119 77775 24.06.24 25.06.24 26.06.24 27.06.24 28.06.24 29.06.24 STATE PUNJAB 500 HARYANA 500 600 600 500 500 UPPER RAJASTHAN LOWER RAJASTHAN 500 500 600 500 500 600 NORTH ZONE 5,200 4,500 4,500 4,500 5,000 5,200 **GUJRAT** 200 MADHYA PRADESH 11,000 12,000 11,000 12,000 11,000 11,000 MAHARASHTRA 15,500 17,200 16,200 17,200 15,500 15,500 CENTRAL ZONE 800 800 1,300 1,000 1,000 1,600 KARNATAKA 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,000 ANDHRA PRADESH **TELANGANA** 300 300 300 300 300 300 TAMILNADU 2,800 2,800 2,900 2,600 2,600 3,100 SOUTH ZONE **ODISHA** 19,400 20,400 18,800 18,800 18,900 20,800 TOTAL ARRIVAL IN 170 Kg.



+91 9879577099













SISPA ने CCI से MSME मिलों को कपास की बिक्री को प्राथमिकता देने का आग्रह किया



कोयंबटूर: साउथ इंडिया स्पिनर्स एसोसिएशन (SISPA) ने कॉटन कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (CCI) से तत्काल कार्रवाई करने का आह्वान किया है, ताकि 1 जुलाई से सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (MSME) कताई मिलों को कपास की बिक्री को प्राथमिकता दी जा सके। SISPA ने CCI से अगले तीन महीनों के लिए मौजूदा कपास बिक्री नीति को जारी रखने का भी अनुरोध किया है।

"भारत में कपड़ा क्षेत्र एक महत्वपूर्ण मोड़ पर है, जो महत्वपूर्ण वित्तीय तनाव से जूझ रहा है। कई कताई मिलों ने नकदी संकट, उच्च परिचालन लागत और बाजार में अस्थिरता के कारण परिचालन बंद कर दिया है। ये चुनौतियाँ यार्न और कपड़ा निर्यात में उल्लेखनीय गिरावट के साथ-साथ आयात से बढ़ते दबाव से और भी जटिल हो गई हैं," SISPA के सचिव एस. जगदीश चंद्रन ने कहा।

चंद्रन ने यह भी चेतावनी दी कि व्यापारियों को कपास बेचने से सट्टा प्रथाएँ बढ़ती हैं, जिसके परिणामस्वरूप कीमतें बढ़ जाती हैं और बाजार में अस्थिरता होती है।

इन चुनौतियों के बावजूद, कताई क्षेत्र में पुनरुद्धार के आशाजनक संकेत हैं। परिधान निर्यात ऑर्डर में हाल ही में हुई वृद्धि ने कई मिलों को परिचालन फिर से शुरू करने में सक्षम बनाया है, जिससे उत्पादन की जरूरतों को पूरा करने के लिए कपास की मांग बढ़ रही है। "हमारा सीसीआई से अनुरोध है कि 24 लाख गांठों के कपास स्टॉक को डायवर्ट न किया जाए, जो मिल की खपत का सिर्फ एक महीना है। पिछले तीन दिनों में, 2.5 लाख गांठें मिलों को बेची गई हैं। यदि यह प्रवृत्ति जारी रहती है, तो एक महीने में सारा स्टॉक बिक जाएगा। हम सीसीआई से व्यापारियों को बेचना बंद करने और इसके बजाय मिलों को विशेष बिक्री के लिए इन स्टॉक को रखने का अनुरोध करते हैं," उन्होंने कहा।

चंद्रन ने कहा कि चार महीने पहले कपास की कीमतें अचानक 58,000 रुपये प्रित कैंडी से बढ़कर 63,000 रुपये प्रित कैंडी हो गई थीं। उन्होंने कहा, "उस समय हमने कपड़ा मंत्रालय और सी.सी.आई. से व्यापारियों को कपास न बेचने का अनुरोध किया था। हमारे अनुरोध के आधार पर, केंद्रीय कपड़ा मंत्रालय ने सी.सी.आई. को व्यापारियों को कपास न बेचने की सलाह दी। परिणामस्वरूप, सी.सी.आई. ने व्यापारियों को कपास बेचना बंद कर दिया और कपास की कीमत तुरंत गिरकर 57,000 रुपये प्रित कैंडी हो गई और पिछले चार महीनों से स्थिर बनी हुई है। खुले बाजार में कपास की कीमतें भी स्थिर थीं क्योंकि सी.सी.आई. की कीमतें किर से बढ़ेंगी।"



REWS OF THE WEEK

कपास क्षेत्र की कमी कपड़ा उद्योग के लिए चुनौती बनी कपास की खेती लक्ष्य से 21 प्रतिशत कम होने के कारण कृषि क्षेत्र एक बड़ी चुनौती का सामना कर रहा है, जिसका संभावित रूप से कपड़ा उद्योग और ग्रामीण आजीविका पर असर पड़ सकता है। कपास देश के लिए एक महत्वपूर्ण फसल है, जो निर्यात में महत्वपूर्ण योगदान देती है और कपड़ा उद्योग में काम करने वाले मजदूरों और ग्रामीण क्षेत्रों में रहने वाली गरीब महिलाओं सहित कई लोगों को आय प्रदान करती है, जो कपास चुनने पर निर्भर हैं।

तमिलनाडु स्पिनिंग मिल्स एसोसिएशन (TASMA) CCI से व्यापारियों को कपास न बेचने का आग्रह किया

तमिलनाडुं स्पिनिंग मिल्स एसोसिएशन (TASMA) ने कॉटन कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (CCI) से व्यापारियों को बिना बिके कपास के स्टॉक को बेचने से बचने की अपील की है। CCI को लिखे पत्न में, TASMA के अध्यक्ष ए.पी. अप्पुकुट्टी ने परिधान ऑर्डरों की आमद के कारण कताई क्षेत्र में हाल ही में हुए सकारात्मक पुनरुद्धार पर प्रकाश डाला। अप्पुकुट्टी ने कहा, "कताई मिलों में पुनरुत्थान हो रहा है, और उनकी सामान्य गतिविधियाँ फिर से बढ़ रही हैं। इस पुनरुत्थान का मतलब है कि उन्हें अधिक कपास की आवश्यकता होगी।

CCI ने भारत में कपास की गांठों के लिए क्यूआर कोड ट्रेसेबिलिटी की शुरुआत की

भारतीय कपास निगम (CCI) ने प्रत्येक गांठ के लिए क्यूआर कोड शुरू करके भारत में उत्पादित कपास की ट्रेसेबिलिटी में पारदर्शिता बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। इस पहल से खरीदारों को क्यूआर कोड के माध्यम से कपास के बारे में प्रासंगिक जानकारी, जैसे कि खरीद का गाँव, प्रसंस्करण कारखाना और बिक्री की तारीख तक पहुँचने की अनुमति मिलेगी।

कपास फैक्ट्री मालिकों और जिनर्स ने फसल क्षेत्र में कमी पर चिंता व्यक्त की

इस वर्ष कपास की खेती का रकबा एक लाख हेक्टेयर से भी कम हो गया है, जबकि राज्य सरकार ने इसे बढ़ाकर दो लाख हेक्टेयर करने का लक्ष्य रखा है। पंजाब कॉटन फैक्ट्रीज एंड जिनर्स एसोसिएशन ने राज्य के कपास उद्योग को परेशान करने वाले मुद्दों को व्यवस्थित रूप से संबोधित करने के लिए कपास विकास बोर्ड की स्थापना की मांग की है।

इंदौर संभाग के किसान करीब 21 लाख हेक्टेयर में खरीफ फसल बोएंगे

कृषि विभाग के अनुसार, इंदौर संभाग के किसान करीब 21 लाख हेक्टेयर में खरीफ फसल बोएंगे, जिसमें सोयाबीन, कपास और मक्का की फसल सबसे ज्यादा बोए जाने की संभावना है।

इस सप्ताह, रुई बाजार में बढ़त वाला माहौल देखा गया

इस सप्ताह, रुई बाजार में बढ़त वाला माहौल देखा गया।

नार्थ झोन के पंजाब, हरियाणा और अपर राजस्थान में 50 -100 रुपए प्रति मंड तक की बढ़त देखीं गई।

सेंट्रल झोन के गुजरात में 1700 रुपए प्रति कैंडी की बढ़त देखीं गई, जबिक मध्यप्रदेश, महाराष्ट्र राज्य में 1200 -1300 रुपए प्रति कैंडी की बढ़त रही।

साउथ झोन के कर्णाटक,आँध्रप्रदेश,तेलंगाना राज्य में 1000-1700 रुपए प्रति कैंडी की बढ़त देखीं गई। जबकि ओड़िशा राज्य में 800 रुपए प्रति कैंडी की बढ़त रही।



SMART INFO SERVICES

india.smartinfo@gmail.com Call: 91119 77775

					DA	TE: 29.06.2024	
	WEEKLY COTT	ON B	ALES	MARI	KET		
CTATE	CTABLETENICTU	24.06.24		29.06.24		CHANCE	
STATE	STAPLE LENGTH	LOW	HIGH	LOW	HIGH	CHANGE	
NORTH ZONE							
PUNJAB	28.5	5,700	5,725	5,800	5,825	100	
HARYANA	27.5/28	5,625	5,650	5,675	5,700	50	
UPPER RAJASTHAN	28	5,425	5,725	5,500	5,825	100	
CENTRAL ZONE							
GUJARAT	29	55,400	56,600	56,800	58,300	1,700	
MADHYA PRADESH	29	56,500	56,700	57,500	58,000	1,300	
MAHARASHTRA	29+ vid.	56,500	57,000	57,800	58,200	1,200	
	SMART INFO SER	VICES CA	LL: 9111	9 77775			
	SOL	JTH ZO	NE				
ODISHA	29.5+	57,900	58,000	58,700	58,800	800	
KARNATAKA	29.5+	56,500	56,800	58,000	58,500	1,700	
ANDHRA PRADESH	29 mic 4+	56,000	57,000	57,000	58,000	1,000	
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	57,000	58,000	59,000	59,500	1,500	
NOTE: There may be s	ome changes in the rate	dependi	ng on the	e quality.			
unjab, Haryana and R	ajasthan rates in maund	the rest	in Candy				

Interview | Cotton Weekly Physical chart | Share Market Update | Important News



FY24: Indian cotton exports to rise by 76%:



GOLD:71585 SILVER: 89560 **CRUDE OIL: 6804**

FY24: Indian cotton exports to rise by 76%



Dongargaon, Dhamnod Educated and prosperous Discussed the current cotton scenario with Shri Vasudev Patidar.

This year has seen the second-highest increase in cotton consumption in the last ten years. According to provisional data released yesterday by the Committee on Cotton Production and Consumption (COCPC), cotton exports increased from 270,130 tonnes in FY23 to 476,000 tonnes in FY24. This sharp increase reflects the growing demand for Indian cotton in the international market.

"To enhance transparency and ensure better quality, every bale is now under QR code traceability, providing information about the village of purchase, the factory where it was processed and the date of sale."

Cotton imports have declined from 248,200 tonnes to 204,000 tonnes. Despite this shortfall, cotton production has increased by a nominal 7.7 lakh bales. On the demand side, exports have almost doubled from 15.89 lakh bales in the 2022-23 cotton season to 28 lakh bales in the 2023-24 season. While non-textile consumption remained stable, both MSME and non-MSME consumption witnessed substantial growth.

Gujarat again recorded the highest yield this season; however, the state's yield in 2023-24 was 574.06 kg per hectare, lower than the 2022-23 yield of 601.91 kg per hectare.

Increase in cotton consumption amid challenges for the textile industry.

Cotton consumption is set to reach its second-highest level in the last decade in the 2023-2024 marketing season, with an estimated demand of 307 lakh bales. Despite the rise in production costs, Indian textile mills are operating at 75%-80% capacity, and cotton yarn exports are improving significantly. Cotton production is expected to reach 325.22 lakh bales, with imports and exports at 12 and 28 lakh bales, respectively. However, Indian cotton prices remain higher than international rates, posing challenges for mill owners.

Cotton Production and Trade: Cotton production is estimated at 325.22 lakh bales this season. The industry expects to import 12 lakh bales and export 28 lakh bales. Closing stocks at the end of the season are estimated at 47.38 läkh bales.

Cotton Yarn Exports: Cotton yarn exports have picked up again, now reaching 95-105 million kg per month. This shows a significant improvement compared to April-December 2022, when exports had dropped to 50 million kg or less per month.

The Indian textile industry is experiencing a significant increase in cotton consumption, indicating strong demand and growth potential. With mills operating at significant capacity and cotton yarn exports booming, the sector continues to show resilience. However, the challenge of high production costs continues to impact profitability for mill owners. As the season progresses, strategies to optimize costs and improve margins will be critical. Maintaining a balance between production, pricing and exports will determine the industry's success in capitalizing on this consumption boom.



A look at the weekly movement of the cotton market

SMART INFO SERVICES							
CALL: 91119 77775							
WEEKLY CHART 22.06.2024							
ICE COTTON							
MONTH	14.06.24	21.06.24	WEEKLY CHANGE				
JULY	70.97	68.19	-2.78				
DEC	72.14	72.21	0.07				
MAR'25	73.43	73.60	0.17				
MCX (COTTON)							
JULY	56240	57760	1520				
SEP							
NCDEX (KAPAS)							
APRIL	1567.5	1618	50.5				
NCDEX (COCUD KHAL)							
JULY	2729	2805	76				
AUG	2811	2884	73				
SMART INFO SERV	/ICE	CALL: 9	1119 77775				
CURRENCY (\$)							
INDIAN (Rupee)	83.56	83.53	-0.03				
PAK (Pakistani Rupee)	278.489	278.537	0.048				
CNY (Chinese yuan)	7.25576	7.26094	0.00518				
BRAZIL (Real)	5.37721	5.43118	0.05397				
AUSTRALIAN Dollar	1.51253	1.49983	-0.0127				
MALAYSIAN RINGGITS	4.71995	4.71200	-0.00795				
COTLOOK "A" INDEX	81.85	82.70	0.85				
BRAZIL COTTON INDEX	72.42	73.35	0.93				
USDA SPOT RATE	65.39	63.05	-2.34				
MCX SPOT RATE	55960	55300	-660				
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	19700	19700	0				
GOLD (\$)	2348.40	2334.75	-13.65				
SILVER (\$)	29.625	29.582	-0.043				
COLLDE /CI	70.40	00 50					

This week, the international market witnessed a upward trend.

80.59

2.1

78.49

CRUDE (\$)

The International Cotton Exchange prices fell by 2.87 cents in July, while December and March prices rose by 0.07 cents and 0.17 cents respectively.

The Indian market MCX witnessed a rise of Rs. 1520 in the price of cotton for the month of July.

The price of cotton increased by Rs. 50.5 per 20 kg on NCDEX, while the price of oil cake increased by Rs. 76 in July and Rs. 73 per quintal in August.

If we look at the cotton market of other countries, the Cotlook "A" index saw an increase, USDA spot rate fell by 2.34 cents, MCX spot prices fell by Rs. 660 per candy, while the Brazil Cotton Index increased by 0.93 cents.

Cotton arrival this week in major cotton producing states across the country

SMART INFO SERVICES								
ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL								
	CALL: 91119 77775							
STATE	17.06.24	18.06.24	19.06.24	20.06.24	21.06.24	22.06.24		
PUNJAB	-	•	-	-	•	-		
HARYANA	600	600	600	500	300	500		
UPPER RAJASTHAN	-	-	-	-	-	-		
LOWER RAJASTHAN	_	-	-	_	-	_		
NORTH ZONE	600	600	600	500	300	500		
GUJRAT	6,000	5,000	5,200	6,000	5,000	5,000		
MADHYA PRADESH	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	800		
MAHARASHTRA	14,000	13,000	12,000	12,000	12,000	12,000		
CENTRAL ZONE	21,000	19,000	18,200	19,000	18,000	17,800		
KARNATAKA	500	700	700	1,000	600	400		
ANDHRA PRADESH	1,200	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500		
TELANGANA	200	200	200	200	300	300		
TAMILNADU	-	-	-	•	-	-		
SOUTH ZONE	1,900	2,400	2,400	2,700	2,400	2,200		
ODISHA	-	-	-	-	-	-		
TOTAL	23,500	22,000	21,200	22,200	20,700	20,500		
ARRIVAL IN 170 Kg.								

















SISPA Urges CCI to Prioritize Cotton Sales to MSME Mills



COIMBATORE: The South India Spinners Association (SISPA) has called for immediate action from the Cotton Corporation of India (CCI) to prioritize the sale of cotton to Micro, Small, and Medium Enterprise (MSME) spinning mills starting July 1. SISPA has also requested the continuation of the current cotton sales policy from CCI for the next three months.

"The textile sector in India is at a critical juncture, grappling with significant financial strain. Numerous spinning mills have ceased operations due to liquidity crises, high operational costs, and market volatility. These challenges are compounded by a notable decline in yarn and textile exports, as well as increased pressure from imports," stated S. Jagadesh Chandran, Secretary of SISPA.

Chandran also warned that selling cotton to traders leads to speculative practices, resulting in inflated prices and market instability.

Despite these challenges, there are promising signs of revival within the spinning sector. Recent increases in garment export orders have enabled many mills to resume operations, leading to a growing demand for cotton to meet production needs. "Our request to the CCI is to refrain from diverting cotton stocks of 24 lakh bales, which is just one month of mill consumption. In the last three days, 2.5 lakh bales were sold to mills. If this trend continues, all stock will be sold in a month. We request CCI to stop selling to traders and instead retain these stocks for exclusive sale to mills," he added.

Chandran noted that cotton prices suddenly increased from Rs 58,000 to Rs 63,000 per candy four months ago. "At that time, we requested the Ministry of Textiles and CCI not to sell cotton to traders. Based on our request, the Union Ministry of Textiles advised the CCI not to sell cotton to traders. As a result, CCI stopped selling cotton to traders, and the cotton price immediately dropped to Rs 57,000 per candy and remained stable for the last four months. The cotton prices in the open market were also stable because CCI's prices acted as a benchmark. If CCI resumes selling to traders, the prices will rise again," he said.



NEWS OF THE WEEK

Shortage of cotton area poses challenge for textile industry

The agriculture sector is facing a major challenge with cotton acreage falling 21 per cent short of target, which could potentially impact the textile industry and rural livelihoods. Cotton is an important crop for the country, contributing significantly to exports and providing income to many people, including labourers working in the textile industry and poor women living in rural areas who depend on picking cotton.

Tamil Nadu Spinning Mills Association (TASMA) urges CCI not to sell cotton to traders

The Tamil Nadu Spinning Mills Association (TASMA) has appealed to the Cotton Corporation of India (CCI) to avoid selling unsold cotton stocks to traders. In a letter to CCI, TASMA President A.P. Appukutty highlighted the recent positive revival in the spinning sector due to the inflow of garment orders. Appukutty said, "Spinning mills are reviving, and their normal activities are picking up again. This revival means they will need more cotton.

CCI introduces QR code traceability for cotton bales in India

The Cotton Corporation of India (CCI) has taken a significant step towards increasing transparency in the traceability of cotton produced in India by introducing QR codes for each bale. The initiative will allow buyers to access relevant information about the cotton, such as village of purchase, processing factory and date of sale, through QR codes.

Cotton factory owners and ginners express concern over reduction in crop area

This year, the area under cotton cultivation has fallen to less than one lakh hectares, while the state government has set a target of increasing it to two lakh hectares. The Punjab Cotton Factories and Ginners Association has demanded the establishment of a cotton development board to systematically address the issues troubling the state's cotton industry.

Farmers in Indore division are cultivating cotton in about 21 lakh hectares Kharif crops will be sown

According to the Agriculture Department, farmers of Indore division will sow Kharif crops in about 21 lakh hectares, in which soybean, cotton and maize crops are most likely to be sown.

This week, the cotton market witnessed a Bullish trend

This week, cotton market witnessed bullish trend.

North Zone states of Punjab, Haryana and Upper Rajasthan witnessed a rise of 50-100 rupees per candy.

Central Zone states of Gujarat witnessed a rise of 1700 rupees per candy, while Madhya Pradesh, Maharashtra witnessed a rise of 1200-1300 rupees per candy.

South Zone states of Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana witnessed a rise of 1000-1700 rupees per candy. While Odisha witnessed a rise of 800 rupees per candy.

	SMART IN india.smart	info@	gmail	.com				
DATE: 29.06.202								
	WEEKLY COTT	ON B	ALES	MARI	KET			
STATE	CTABLE LENGTH	24.06.24		29.06.24				
	STAPLE LENGTH	LOW	HIGH	LOW	HIGH	CHANGE		
	NOF	RTH ZC	NE					
PUNJAB	28.5	5,700	5,725	5,800	5,825	100		
HARYANA	27.5/28	5,625	5,650	5,675	5,700	50		
UPPER RAJASTHAN	28	5,425	5,725	5,500	5,825	100		
CENTRAL ZONE								
GUJARAT	29	55,400	56,600	56,800	58,300	1,700		
MADHYA PRADESH	29	56,500	56,700	57,500	58,000	1,300		
MAHARASHTRA	29+ vid.	56,500	57,000	57,800	58,200	1,200		
SMART INFO SERVICES CALL: 91119 77775								
SOUTH ZONE								
ODISHA	29.5+	57,900	58,000	58,700	58,800	800		
KARNATAKA	29.5+	56,500	56,800	58,000	58,500	1,700		
ANDHRA PRADESH	29 mic 4+	56,000	57,000	57,000	58,000	1,000		
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	57,000	58,000	59,000	59,500	1,500		
	ome changes in the rate							
Punjab, Haryana and R	ajasthan rates in maund	tne rest	in Candy					